
1 

 

Министерство образования 

Республики Саха (Якутия) 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

үөрэ5ин Министиэристибэтэ 

 

ПРИКАЗ 

22 апреля 2015 г.                                                         № 01-16/1769 
г. Якутск 

 

 

О проведении Республиканского Форума  

"Будущие интеллектуальные лидеры" 

 

В целях профессиональной ориентации обучающихся с учетом 

особенностей образовательного и производственного потенциала 

республики, развития системы работы выявления и поддержки одаренных 

детей приказываю: 

1. Провести с 26 по 30 апреля 2015 года Республиканский Форум 

«Будущие интеллектуальные лидеры» на базе Государственного бюджетного 

образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Физико-

математический форум «Ленский край» Министерства образования 

Республики Саха (Якутия)» (руководитель Егоров В.А.). 

2. Утвердить Положение Республиканского Форума «Будущие 

интеллектуальные лидеры» согласно приложению №1 к данному приказу. 

3. Утвердить список участников Республиканского Форума «Будущие 

интеллектуальные лидеры» согласно приложению №2 к данному приказу. 

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 

Республики Саха (Якутия)  «Физико-математический форум «Ленский край» 

Министерства образования Республики Саха (Якутия)» в срок до 23 апреля 

2015 года разработать Программу Республиканского Форума «Будущие 

интеллектуальные лидеры». 

5. Утвердить смету расходов Республиканского Форума «Будущие 

интеллектуальные лидеры» согласно приложению №3 к данному приказу. 

 

⌐       
 ¬ 



2 

 

6. Бухгалтерии Министерства образования РС (Я) (Семенова Н.А.) 

оплатить расходы согласно утвержденной смете: 

 проездные расходы обучающихся из арктических и северных улусов из 

средств мероприятия «Наша новая школа» (075 0702 6231004 244 222) 

(ГК №15-07/09 от 16 февраля 2015г.); 

 проездные расходы Михайлова Ю.В. из средств мероприятия 

«Развитие системы поддержки талантливых детей» (075 0702 6231001 

244 222) (ГК №15-07/05 от 09 февраля 2015г.); 

 организационные расходы из средств мероприятия «Наша новая 

школа» (075 0702 6231004 244 226); 

7. Общую координацию возложить на отдел общего образования 

(руководитель Ситникова Н.В.). 

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

министра Кондратьева Э.В. 

 

 

 

 

 

Министр         Ф.В. Габышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел общего образования, 342071  



3 

 

Приложение №1 к приказу МО РС (Я)  

от «22» апреля 2015 г. №01-16/1769 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении республиканского молодежного форума  

«Будущие интеллектуальные лидеры» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Республиканский молодежный форум «Будущие интеллектуальные 

лидеры» (далее – Форум) проводится под патронажем Главы Республики Саха 

(Якутия) Егора Афанасьевича Борисова. 

1.2. Организаторами Форума являются Министерство образования 

Республики Саха (Якутия), ГБОУ РС(Я) «Физико-математический форум 

«Ленский край» Министерства образования Республики Саха (Якутия), ГБУ 

РС(Я) «Академия наук Республики Саха (Якутия)». 

1.3. Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи, порядок 

проведения и условия участия. 

1.4. Программа Форума включает в себя: 

 актовые лекции, занятия, семинары и мастер-классы ведущих 

ученых, представителей бизнеса республики и России; 

 выставочную площадку работ юных изобретателей и 

исследователей науки; 

 марафон презентаций проектов и исследовательских работ 

талантливых школьников из разных улусов (районов), аспирантов, молодых 

ученых и представителей бизнеса; 

 творческую лабораторию для обсуждения актуальных проблем 

современной науки и экономики – совместно с ведущими учеными и 

представителями реального бизнеса; 

 обмен педагогическим опытом выявления и развития одаренных 

детей; 

 встречи с интересными людьми XXI века; 

 конкурс команд на разработку проектов по заданным 

направлениям. 

Официальный интернет-сайт Форума: http://www.forum-oktem.ru/  

2. ЦЕЛЬ  

 создание банка данных интеллектуально одаренных детей; 

 повышение интереса школьников, студентов к естественным и 

гуманитарным наукам, инженерному делу и техническому творчеству; 

 создание возможностей для ранней профориентации в соответствии 

с актуальными требованиями науки и экономики; 

http://www.forum-oktem.ru/


4 

 

 формирование механизмов поддержки талантливых детей и 

молодежи, максимального раскрытия их творческого потенциала  в интересах 

развития республики и страны в целом; 

 создание эффективных форм «социальных лифтов» для 

перспективной молодежи  с привлечением ведущих республиканских вузов и 

представителей бизнеса. 

3. УЧАСТНИКИ ФОРУМА И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ 

3.1. В работе Форума принимают участие обучающиеся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия), студенты 

высших учебных заведений, которые являются: 

 победителями и/или призѐрами международных, всероссийских и 

региональных этапов олимпиад; 

 победителями и/или призерами международных, всероссийских, 

республиканских конкурсов в сфере научно-технического творчества и учебно-

исследовательской деятельности; 

 авторами проектов-победителей и проектов-призеров конкурсов и 

фестивалей технического творчества учащихся, студентов; 

3.2. В работе Форума, также принимают участие аспиранты, молодые 

ученые и учителя общеобразовательных учреждений Республики Саха 

(Якутия) в возрасте до 30 лет. 

3.3. До начала работы Форума участники должны дать письменное 

согласие соблюдать правила пребывания на Форуме, пожарной безопасности 

и технику безопасности. 

3.4. Всего участников Форума – 90 человек, из которых: 

- 72 обучающихся общеобразовательных учреждений Республики Саха 

(Якутия); 

- 6 студентов высших учебных заведений; 

- 6 аспирантов или молодых ученых; 

- 6 молодых учителей общеобразовательных учреждений Республики 

Саха (Якутия). 

Каждая команда состоит из 15 человек: 12 обучающихся 

общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия), 1 студенту, 1 

аспирант (ученый) и 1 учитель.  

3.5. Формирование списка участников Форума осуществляют: 

- ГБОУ РС(Я) «Физико-математический форум «Ленский край» 

Министерства образования Республики Саха (Якутия); 

- ГБУ РС(Я) «Академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

- Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии 

наук; 

-ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К. Аммосова». 

 



5 

 

4. РУКОВОДСТВО 

4.1. Руководство Форумом осуществляет Организационный комитет 

(далее – Оргкомитет). 

4.2. В состав Оргкомитета включаются представители организаторов. 

4.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

 определяет сроки и место проведения Форума;  

 разрабатывает и утверждает программу и регламент Форума;  

 определяет состав участников Форума; 

 организует освещение в средствах массовой информации; 

 требует от участников соблюдения всех требований, 

установленных настоящим Положением; 

 обеспечивает охрану общественного порядка и медицинское 

сопровождение во время проведения Форума;  

 утверждает отчет об итогах Форума. 

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и 

дополнения в программу Форума.  

4.5.  Оргкомитет имеет право прекратить участие участника Форума в 

следующих случаях: 

 нахождение участника в состоянии опьянения (алкогольного, 

наркотического, токсического); 

 неадекватное поведение участника (распитие спиртосодержащей 

или алкогольной продукции, использование нецензурной лексики); 

 несоблюдение участником программы Форума, утвержденной 

Оргкомитетом; 

 несоблюдение участником требований настоящего Положения. 

4.6. Состав Оргкомитета утверждается без права замены. 

В случае нахождения члена Оргкомитета в отпуске, командировке, 

член Оргкомитета имеет право уполномочить иное должностное лицо на 

основании выдаваемой доверенности. 

5. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

5.1. Форум проводится с 26 по 30 апреля 2015 года. Заезд участников 

на Форум осуществляется до 12:00 часов 26 апреля. Отъезд делегаций 

осуществляется в первой половине дня 30 апреля. 

5.2. Место проведения Форума: ГБОУ «Физико-математический форум 

«Ленский край» Министерства образования Республики Саха (Якутия)», 

Хангаласский улус, с. Октемцы, ул. Николаева, д.1/1. 

5.3. Проезд участников до места проведения Форума производится 

самостоятельно. 

5.4. Организаторы Форума обеспечивают бесплатное: 



6 

 

- проживание участников Форума в общежитии ГБОУ «Физико-

математический форум «Ленский край» Министерства образования 

Республики Саха (Якутия)»; 

- централизованное четырехразовое питание участников Форума (день 

заезда – обед и ужин, день отъезда – завтрак) в столовой ГБОУ «Физико-

математический форум «Ленский край» Министерства образования 

Республики Саха (Якутия)»; 

- обучение и культурную программу. 

5.5. Все участники должны иметь справку СЭС справка об отсутствии 

инфекционных заболеваний по месту жительства, паспорт и страховой 

медицинский полис. 

6. ИГРОВАЯ СИТУАЦИЯ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

6.1. Каждая команда должна разработать проект по тематике данной 

оргкомитетом, опираясь на информацию о приоритетных направлениях 

развития науки и техники XXI века и отраслях развития экономики России, об 

особенностях развития региона. 

6.2. Тематика проектов определена по следующим приоритетным 

направлениям: 

1. Энергетика будущего 

2. Медицина будущего 

3. IT-технологии будущего 

4. Техника будущего  

5. Материалы будущего 

6. Экология будущего 

6.3. Каждый член команды должен внести свой вклад в проектирование 

и должен занять определенную должность в «реализации» проекта, каждая 

должность в команде определяется командой самостоятельно по своему 

усмотрению. В команде должен быть руководитель проектной группы. 

Структура каждой команды индивидуальна и определяется самой командой 

самостоятельно.  

6.4. Для качественной подготовки проектов каждая команда получает: 

 необходимые канцелярские товары; 

 доступ к персональным компьютерам и сети Интернет; 

6.5. Завершающим этапом является публичная защита проекта перед 

членами жюри. Выступление на защите должно быть подготовлено и 

обязательно согласовано с членами команды. 

6.6. На доклад отводится 15 минут. На дополнительные вопросы жюри 

отводится 10 минут. 

6.7. В целях психологического сопровождения во время Форума 

работает группа психологов (6 человек). 

6.8. Консультационную поддержку команд во время проведения 

Форума  осуществляет группа консультантов в составе не менее 6 человек, 

представителей науки и наукоемкого производства, IT-бизнеса. 

http://talentrussia.ru/energetika-budushhego
http://talentrussia.ru/medicina-budushhego
http://talentrussia.ru/communikacii-budushhego
http://talentrussia.ru/transport-budushhego
http://talentrussia.ru/obshhestvo-budushhego


7 

 

7. ЭКСПЕРТЫ  

7.1. Жюри Форума (далее – Жюри) утверждается Оргкомитетом. 

7.2. Задачи жюри: 

 оценка представленных проектов;  

 принятие решения об определении победителей конкурса 

проектов; 

 определение наиболее перспективных проектов и участников. 

7.3. Жюри оценивает проекты на основании критериев оценки. 

Критерии оценки утверждаются Оргкомитетом совместно с членами жюри. 

Каждый член жюри осуществляет оценку проектов, присваивая балл от 0 до 

10, по каждому критерию оценки каждой команды. При этом "0" 

расценивается как полное несоответствие критерию, а "10" - как полное 

соответствие. 

7.4. Победителем становится команда, набравшая максимальное 

количество баллов. В случае одинакового количества набранных баллов 

двумя и более командами, члены жюри определяют их места простым 

голосованием. При равном количестве голосов мнение председателя жюри 

является решающим. 

7.5. Оглашение решения жюри происходит после завершения Форума. 

Решение жюри обжалованию не подлежит. 

 

8. НАГРАЖДЕНИЕ 

8.1. По результатам Форума определяются три команды, которые 

занимают первое, второе и третье место соответственно. 

8.2. Участники команд, занявшие первое, второе и третье места 

награждаются дипломами.  



8 

 

Приложение №2 к приказу МО РС (Я)  

от «22» апреля 2015 г. №01-16/1769 

 

СПИСОК 

участников Форума «Будущие интеллектуальные лидеры» 

 
ФИО Наименование организации 

1. Александров Семен ГБОУ РС(Я) "Якутская кадетская школа-интернат" г. Якутска, 9 класс 

2. Алексеев Василий 

Евгеньевич 

МБОУ "Кыллахская СОШ" Олекминского района, 8 класс 

3. Аммосов Андрей ГБОУ РС(Я) "Якутская кадетская школа-интернат" г. Якутска, 9 класс 

4. Аргунова Людмила  МОБУ "Тулагинская СОШ имени П.И. Кочнева" г. Якутска, 10 класс 

5. Артамонов Дмитрий 

Ильич 

ГБНОУ РС(Я) ЛИ "Республиканский лицей", 11 класс 

6. Атласов Валентин 

Русланович 

МОБУ  "Физико-технический лицей имени В.П.Ларионова" г. Якутска, 10 класс 

7. Багирян Георгий  МОБУ "СОШ №24" г.Якутска, 10 класс 

8. Барышева Анастасия 

Александровна 

МОБУ "Городская классическая гимназия" г. Якутска, 11 класс 

9. Боговин Маргарита МКОУ "СОШ №19" г. Удачный Мирниского района, 10 класс 

10. Боякова Кристина 

Никифоровна 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутска, 9 класс 

11. Братишко Александр 

Михайлович 

МБОУ "Гимназия №1 г. Нерюнгри" Нерюнгринского района, 10 класс 

12. Булгару Юрий 

Михайлович 

МБОУ "Информационно-технологический лицей №24" Нерюнгринского 

района, 9 класс 

13. Бурнашев Алексей 

Владимирович 

МОБУ  "Физико-технический лицей имени В.П.Ларионова" г. Якутска, 10 класс 

14. Винокуров Михаил  МБОУ  "Среднеколымская улусная гимназия имени Героя Социалистического 

труда И.В.Волкова" Среднеколымского улуса, 10 класс 

15. Владимирова Галина МОБУ "Якутский городской лицей" г. Якутска, 9 класс 

16. Габышев Павел 

Андреевич 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа №33 имени Л.А.Колосовой"  

г.Якутска, 11 класс 

17. Герасименко Павел 

Андреевич 

ГБНОУ РС(Я) ЛИ "Республиканский лицей", 10 класс 

18. Горохов Рамиль ГБОУ РС(Я) "Якутская кадетская школа-интернат" г. Якутска, 9 класс 

19. Григорьева Мария 

Афанасьевна 

ГБНОУ Республики Саха (Якутия) лицей-интернат "Республиканский лицей", 

11 класс 

20. Данилов Игорь МКОУ "СОШ-этнокультурный центр №10" Алданского района, 8 класс 

21. Егоров Иван МБОУ "Чочунская СОШ" Вилюйского улуса, 10 класс 

22. Жигляев Родион 

Алексеевич 

МОБУ "СОШ №21" г.Якутска, 9 класс 

23. Жирков Федор 

Романович 

МБОУ "Амгинская средняя общеобразовательная школа №1 имени В.Г. 

Короленко с углубленным изучением отдельных предметов" Амгинского улуса, 

9 класс 

24. Заморщиков Максим 

Иванович 

МБОУ "Улах-Анская СОШ им. А.И. Притузова" Хангаласского улуса, 8 класс 

25. Захарова Ульяна 

Анатольевна 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутска, 11 класс 

26. Иванов Александр 

Сергеевич 

МБОУ "СОШ № 3 г. Нерюнгри" Нерюнгринского района, 11 класс 

27. Иванов Валентин 

Константинович 

МБОУ "Октемский лицей" Хангаласского улуса, 11 класс  

28. Иванова Александра МБОУ "Жиганская СОШ" Жиганского улуса 

29. Игнатьев Тимур 

Александрович 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутск, 11 класс 

30. Иевлев Алгыс 

Андрианович 

ГБНОУ РС(Я) ЛИ "Республиканский лицей", 11 класс 

31. Икизли Анастасия МБОУ "Усть-Нерская гимназия" Оймяконского улуса, 11 класс 



9 

 

32. Ильясова Карина 

Владиславовна 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутска, 9 класс 

33. Имеев Михаил МБОУ "Бердигестяхская СОШ" Горного улуса, 9 класс 

34. Индеева Айталина 

Альбертовна 

МОБУ "Якутский городской лицей" г.Якутска, 11класс 

35. Какухина Ирина МОБУ "СОШ №21", г.Якутска, 9 класс 

36. Капитан Андрей 

Артемович 

МБОУ "СОШ №2 им. Д.Х. Скрябина" п.Жатай, 11класс 

37. Клепикова Софья МБОУ "Усть-Нерская гимназия" Оймяконского улуса, 11 класс 

38. Коротова Яна 

Николаевна 

МОБУ  "Физико-технический лицей имени В.П.Ларионова" г. Якутска, 9 класс 

39. Кравцов Денис 

Вадимович 

МОБУ «Городская классическая гимназия» г. Якутска, 11 класс 

40. Крамарова Оксана 

Константиновна 

МБОУ "Информационно-технологический лицей №24" г. Нерюнгри 

Нерюнгринского района, 11 класс 

41. Кычкин Айсен 

Григорьевич 

ГБНОУ Республики Саха (Якутия) лицей-интернат "Республиканский лицей", 

10 класс 

42. Лукачевская Мария 

Ивановна 

МОБУ ЯГНГ филиал "Айыы Кыhата" г.Якутска, 10 класса 

43. Лукашевич Валентина 

Игоревна 

МБОУ "Сасыльская СОШ имени Е.Е. Протопопова" Томпонского улуса 

44. Луковцева Марина 

Михайловна 

МБОУ "Чурапчинская средняя общеобразовательная школа 

им.С.А.Новгородова"  Чурапчинского улуса, 11 класс 

45. Мартынов Андрей 

Юрьевич 

МБОУ "СОШ п.Пеледуй" Ленского района, 11 класс 

46. Матова Анна 

Леонидовна 

МОБУ "Городская классическая гимназия", г. Якутска, 10 класс 

47. Матяш  Ксения 

Евгеньевна 

МБОУ "Гимназия №1 г. Нерюнгри" Нерюнгринского района, 9 класс 

48. Мигалкина Елизавета 

Петровна 

МОБУ "СОШ №26" г.Якутска, 9класс 

49. Молокова Наталья  МБОУ "Усть-Майская СОШ" Усть-Майского улуса, 8 класс 

50. Николаев Александр 

Валерьевич 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 21" г. Якутска, 11 класс 

51. Николаев Клим 

Васильевич 

МКОУ "СОШ№7 с. Кутана" Алданского района, 11 класс 

52. Николаева Евдокия 

Викторовна  

МБОУ "Саха-корейская школа" Городского округа "город Якутск", 11 класс 

53. Ноговицын Федор 

Петрович 

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 31" г. Якутска, 10 класс 

54. Остапчук Елена 

Константиновна 

МБОУ "Гимназия №1" Нерюнгринского района, 10 класс 

55. Ощепкова Екатерина 

Анатольевна 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 23" (с углубленным изучением 

отдельных предметов) г. Якутска, 10 класс 

56. Павлов Сергей МОБУ "СОШ №26" г. Якутска, 10 класс 

57. Перфильева  Марина 

Андреевна 

ГБНОУ Республики Саха (Якутия) лицей-интернат "Республиканский лицей", 

11 класс 

58. Пестрякова Айыына 

Юрьевна 

МБОУ "Хамагаттинский саха-французский лицей" Намского улуса, 11 класс 

59. Попов Альберт 

Михайлович  

МБОУ "Амгинский лицей им. Академика Л.В.Киренского" Амгинского улуса, 

10 класс 

60. Попов Леонардо 

Григорьевич 

ГБОУ "Чурапчинская республиканская спортивная средняя школа-интернат им. 

Д.П. Коркина" Чурапчинского улуса, 10 класс 

61. Попов Михаил 

Степанович 

МБОУ "Намская СОШ №2" Намского улуса, 11 класс 

62. Прокопьев Никита 

Александрович 

МОБУ "Якутская городская национальная гимназия" г. Якутска, 11 класс 

63. Прокопьев Тимофей 

Елисеевич 

МБОУ "Бекчегинская СОШ" Вилюйского улуса, 9 класс 

64. Редченко Полина МБОУ "Информационно-технологический лицей №24" Нерюнгринского 

района 



10 

 

65. Реев Владимир 

Викторович 

МБОУ "Ойская СОШ" Хангаласского улуса, 11класс 

66. Решетников Виктор 

Петрович 

ГБНОУ РС(Я) ЛИ "Республиканский лицей", 9 класс 

67. Рязанский Максим МБОУ "Белогорская гимназия им. Н.Н. Ефимова" Абыйского улуса, 11 класс 

68. Сафонов Владислав МОБУ "Физико-технический лицей им. В. П. Ларионова" г. Якутска, 10 класс 

69. Семенов Денис 

Евгеньевич 

МОБУ "Физико-технический лицей им. В. П. Ларионова" г. Якутска, 9 класс 

70. Сивцев Игорь 

Анатольевич 

ГБНОУ ЛИ "Республиканский лицей", 9 класс 

71. Сивцева Софья 

Семеновна 

ГБНОУ Республики Саха (Якутия) лицей-интернат "Республиканский лицей", 

11 класс 

72. Сигаев Спартак ГБОУ РС(Я) "Якутская кадетская школа-интернат" г. Якутска, 11 класс 

73. Слепцов Спартак 

Кириллович  

МБОУ "Верхоянская СОШ им. М.Л. Новгородова" Верхоянского улуса, 10 

класс 

74. Старостина Ангелина кл., Батагайская СОШ Верхоянского улуса 

75. Степанов Сергей 

Александрович 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 31" г. Якутска, 10 класс 

76. Степанова Сайаана 

Ивановна 

МОБУ "Городская классическая гимназия" г.Якутска, 10 класс 

77. Таций Анна 

Дмитриевна 

МБОУ "Районная гимназия Эврика" г. Олекминск Олекминского района, 10 

класс 

78. Тевс Юдит Антоновна МОБУ "Городская классическая гимназия" г. Якутска, 11 класс 

79. Трофимова Мария 

Леонидовна 

МБОУ "Бекчегинская СОШ"Вилюйского улуса, 10 класс 

80. Туприн Антон, 

Солдатов Егор 

МБОУ "Амгинская средняя общеобразовательная школа №1 имени В.Г. 

Короленко с углубленным изучением отдельных предметов" Амгинского улуса 

81. Хохолов Алексей 

Юрьевич 

ГБНОУ РС(Я) ЛИ "Республиканский лицей", 11 класс 

82. Цоктоев Арсалан 

Евгеньевич  

МБОУ "Амгинский лицей им. Академика Л.В.Киренского" Амгинского улуса, 

11 класс 

83. Чикир Дарья 

Владимировна 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутска, 11 класс 

84. Чичахов Петр 

Николаевич 

МОБУ "Физико-технический лицей им. В. П. Ларионова" г. Якутска, 10 класс 

85. Чугаев Евгений МКОУ «Политехнический лицей», Мирнинского района, 11 класс 

86. Шевченко Дарья 

Александровна 

МОБУ "Городская классическая гимназия" г. Якутска, 11 класс 

87. Широков Илья 

Михайлович  

МОБУ "СОШ №15" г. Якутска, 11 класс 

88. Шпринц Антон 

Олегович 

МОБУ "Средняя общеобразовательная школа № 33 имени Л.А.Колосовой" г. 

Якутска, 9класс 

89. Ющенко Альфред ГБОУ РС(Я) "Якутская кадетская школа-интернат" г. Якутска, 11 класс 

90. Яковлев Егор Егорович  МБОУ "Халбакинская СОШ им. П.И. Быканова" Вилюйского улуса, 8 класс 

 

 

 


